
Na każdym etapie realizacji inwestycji  
w przestrzeniach publicznych – począw-
szy od pomysłu poprzez programowa-

nie, koncepcję, projekt oraz użytkowanie, za-
wsze należy pamiętać o odbiorcy, o jego po-
trzebach. Kiedy potrzeby zostają spełnione, to 
projektowane miejsca stają się lubianymi ob-
szarami wypoczynku i rekreacji. Warto pamię-
tać, że atrakcyjne przestrzenie publiczne nie tyl-
ko świadczą o jakości życia, ale mają znaczący 
wpływ na ocenę miasta, gminy, regionu.
Obecnie zwraca się uwagę na wybór od-
powiednich kryteriów kształtowania te-
renów publicznych, które powinny reago-
wać na potrzeby wrażliwych grup społecz-
nych, czyli: osób z niepełnosprawnościa-
mi, starszych, ale także rodziców z wóz-
kiem dziecięcym czy osoby podróżujące  
z bagażem. Konwencja o prawach osób nie-

Celem artykułu jest prezentacja wykonanych badań, przedstawienie wniosków oraz propozycji projektowej 
jako odpowiedzi na zmiany zachodzące w kształtowaniu przestrzeni publicznych w związku ze zwiększającą 
się świadomością zróżnicowanych potrzeb społeczeństwa. Zagadnienia dotyczące zagospodarowania 
terenu oraz projektowania mebli miejskich z uwzględnieniem potrzeb osób z niepełnosprawnościami są 
także istotnym czynnikiem kształtowania jakości naszego życia.

Dostępny design –  
projektowanie mebli miejskich zgodnie  
z zasadami projektowania uniwersalnego

pełnosprawnych [1] zobowiązuje państwa 
członkowskie ONZ do zapewnienia osobom 
z niepełnosprawnościami dostępu do prze-
strzeni publicznych na równi z innymi oso-
bami. W tym kontekście obszary publiczne, 
a także elementy im towarzyszące, powinny 
być kształtowane w duchu równego traktowa-
nia wszystkich ich użytkowników.
Warunki i tryb wprowadzenia dostosowań ar-
chitektonicznych reguluje szereg aktów praw-
nych, m.in. ustawa Prawo budowlane [2], któ-
ra normuje działalność obejmującą sprawy 
projektowania obiektów budowlanych; ustawa  
z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostęp-
ności osobom ze szczególnymi potrzebami 
(Dz.U. 2019 poz. 1696) [3], a także Norma ISO 
21542:2011 Building construction – Accessibi-
lity and usability of the built environment [4], 
która określa zakres wymagań i zaleceń dla 

środowiska zbudowanego. Wymagania te od-
noszą się do aspektów lokalizacyjnych, ergo-
nomicznych mebli miejskich. Zalecenia doty-
czące projektowania uniwersalnego są okre-
ślone przede wszystkim w standardach do-
stępności przyjętych przez Jednostki Samo-
rządu Terytorialnego w Polsce, np.: Standardy 
dostępności dla miasta stołecznego Warsza-
wy, Warszawa, 23.10.2017 [5].

Metodologia badań
W ramach prac nad dostępnymi meblami 
miejskimi zebrano informacje dotyczące: wy-
magań ergonomicznych, funkcjonalnych oraz 
wymagań behawioralnych w odniesieniu do 
dostosowania określonych elementów ma-
łej architektury do niepełnosprawności ru-
chowej, wzrokowej, słuchowej i ograniczeń 
poznawczych.
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Ryc. 1. Siedzisko w formie ławki. Opracowanie własne

Ryc. 2. Uni Cube – rzut

W celu uzyskania informacji do propozycji pro-
jektowej Uni Cube (ryc. 2.) zastosowano kil-
ka metod badawczych, m.in.: badania literatu-
rowe, eksperckie oceny jakościowe obiektów  
o podobnych funkcjach, krótkie „spontanicz-
ne” rozmowy z przyszłymi użytkownikami [6], 
[7]. Planowana jest realizacja modelu prze-
strzennego Uni Cube w ramach działań Stu-
denckiego Koła Naukowego LAB 60+ dzia-

łającego na Wydziale Architektury Politechniki 
Śląskiej, dzięki któremu przeprowadzone zo-
staną badania obserwacyjne sposobu użytko-
wania i zachowań użytkowników. Na tej pod-
stawie propozycje projektowe zostaną prze-
analizowane pod kątem dostępności architek-
tonicznej, rozwiązań ergonomicznych oraz for-
malnych. Wprowadzane będą korekty popra-
wiające jakość użytkową mebla.

Rezultaty badań
Głównym celem badań było otwieranie prze-
strzeni publicznych i środowiska zbudowane-
go (built environment) w różnych aspektach 
dotyczących projektowania uniwersalnego.
Założono, że takie środowisko powinno 
charakteryzować się poszanowaniem dla 
różnorodności użytkowników [8]. W związku 
z tym w procesie tworzenia wytycznych ana-



lizowano potrzeby osób z różnymi dysfunk-
cjami, np.:
–  wzroku (meble miejskie i elementy małej ar-

chitektury muszą być wyraźnie widoczne 
– ich barwa powinna kontrastować z kolo-
rem tła; minimalny wymagany kontrast wy-
nosi LRV=30);

–  motorycznymi (w miarę możliwości re-
komenduje się montaż poszczególnych 
elementów wyposażenia na kilku różnych 
wysokościach ze względu na wygodę 
użytkowania osób bardzo wysokich lub ni-
skich, dzieci oraz użytkowników wózków; 
projektując otoczenie mebla, należy pozo-
stawić miejsce dla wózków).
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Ryc. 3. Uni Cube – widok z boku

Ryc. 4. Uni Cube – wodok z góry

Podczas projektowania czy wybo-
ru mebla miejskiego należy umożliwiać 
bezpieczeństwo użytkowania [8] (w celu za-
pewnienia bezpieczeństwa niedozwolone 
jest stosowanie elementów małej architek-
tury i mebli miejskich o ostrych krawędziach 
mogących powodować ryzyko zranienia 
użytkowników).
Korzystanie z mebla miejskiego powinno być 
pozbawione ryzyka utraty zdrowia [8], a ele-
menty małej architektury powinny być zapro-
jektowane w sposób funkcjonalny, estetyczny 
i spójny [8], ułatwiając nawigację.
Opracowano zbiór rozwiązań rekomendowa-
nych dla mebli miejskich, takich jak siedzi-

ska (ryc. 1.), stoły, kwietniki, kosze na śmieci, 
a także elementy informacji terenowej. Sku-
piono się na zagadnieniach funkcjonalnych  
i użytkowych. Istotny wpływ na formę będzie 
miał kontekst, w jakim meble będą funkcjono-
wać. Te zagadnienia powinny być rozpatry-
wane oraz rozwiązywane indywidualnie.

Główne założenia projektowe
•  wszystkie elementy małej architektury i me-

bli miejskich znajdujące się w przestrze-
niach publicznych należy lokalizować po-
za szerokością trasy wolnej od przeszkód 
(tak, by nie kolidowały one z ruchem pie-
szych i nie utrudniały orientacji w prze-



Ryc. 5. Projekt Uni Cube, czyli instalacji zewnętrznej wyposażonej w meble miejskie  
(ławki z podłokietnikami, stoliki oraz kosz na śmieci), zaprojektowanej na potrzeby społeczności 
akademickiej Politechniki Śląskiej w Gliwicach zgodnie z zasadami projektowania 
uniwersalnego. Opracowanie własne
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strzeni, szczególnie użytkownikom  
z niepełnosprawnością wzroku), jednak za-
wsze w jej bezpośrednim sąsiedztwie;

•  wszystkie elementy małej architektury  
w obrębie jednej przestrzeni publicznej lub 
ciągu pieszego powinny być rozmieszczone 
w zaplanowany sposób, według analogicz-
nego schematu ułożenia, pozwalającego 
na łatwe odnalezienie ich przez osoby  
z niepełnosprawnością wzroku;

•   wszystkie elementy tego rodzaju muszą być 
też dostępne i wygodne w użytkowaniu dla 
różnych grup użytkowników: z tego względu 
zaleca się stosowanie elementów małej ar-
chitektury i mebli miejskich pełniących te 
same funkcje, jednak o różnym wyglądzie  
i możliwościach użytkowania.

Podsumowanie i wnioski
Projektowanie uniwersalne poszerza proces 
programowania oraz projektowania mebli 
miejskich pod kątem specyficznej grupy użyt-
kowników, jakimi są osoby z niepełnospraw-
nością. Projektowanie uniwersalne to także 
szereg wytycznych, których zrozumienie jest 
możliwe jedynie w przypadku empatii i zro-
zumienia potrzeb osób z niepełnosprawno-
ścią. Tylko takie podejście oraz realizacja in-
terdyscyplinarnych badań – również z dzie-
dziny designu, ergonomii, wspomagają pro-
ces określenia cech czy wytycznych dla oto-
czenia dostępnego.
Przygotowanie katalogu dostępnych mebli 
miejskich będzie wsparciem merytorycznym, 
pomocą dla projektantów, architektów, urba-
nistów, konstruktorów, a także inwestorów  
w problemach programowania funkcjonalno-
-przestrzennego z uwzględnieniem koncepcji 
projektowania uniwersalnego.
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Streszczenie: Przemiany cywilizacyjne za-
chodzące we współczesnej Europie, ale rów-
nież na całym świecie, zmuszają do nowe-
go spojrzenia na przestrzeń publiczną. Dla-
tego warto przyjrzeć się bliżej tematyce pro-
jektowania uniwersalnego, która stanowi bar-
dzo rozbudowany i wielowątkowy zasób wie-
dzy, a przeświadczenie o konieczności udo-
stępniania przestrzeni publicznych spowodo-
wało podjęcie próby uporządkowania zakre-
su tematycznego odnoszącego się do me-
bli miejskich.
Artykuł przedstawia badania własne –  
literaturowe zrealizowane w ramach udzia-
łu w programie: Inicjatywa Doskonałości 
– Uczelnia Badawcza na Politechnice Ślą-
skiej w Gliwicach, które dotyczą opraco-
wania wytycznych dla tzw. elementów ma-
łej architektury w kontekście projektowania 
uniwersalnego.

Na wstępnym etapie pracy zastosowano me-
todę analizy i krytyki piśmiennictwa, dzięki któ-
rej zostały określone cele pracy. Na podstawie 
źródeł literaturowych, analiz przykładów oraz 
rekomendacji projektowych zostały wskaza-
ne zasadnicze tendencje w projektowaniu me-
bli miejskich zgodnie z zasadami projektowa-
nia uniwersalnego. Opracowano wytyczne ja-
ko przykłady realizacji w praktyce założeń pro-
jektowania dla wszystkich – projektowania uni-
wersalnego oraz programu „Dostępność +”.
Celem było wskazanie możliwości wprowa-
dzenia rozwiązań przestrzennych dostęp-
nych dla zróżnicowanych grup użytkowni-
ków wspierających osoby: z niepełnospraw-
nościami, starsze, z dziećmi, a jednocześnie 
wprowadzenie wartości, które będą służyć 
aktywizacji wykluczonych grup użytkowników 
oraz integracji międzypokoleniowej.
Słowa kluczowe: dostępność, jakość życia, 
projektowanie uniwersalne

Abstract: ACCESSIBLE DESIGN – DESI-
GNING STREET FURNITURE ACCORDING 
TO THE PRINCIPLES OF UNIVERSAL DE-
SIGN. The civilization changes that are ta-
king place in contemporary Europe and aro-
und the world, force one to have a new outlo-
ok on public space. Therefore, it is worth ta-
king a closer look at the subject of universal 
design, which is a very extensive and multi-
-threaded body of knowledge. In addition to 
that, the conviction that public spaces need 
to be made accessible has resulted in an at-
tempt to organize the thematic scope with re-
spect to street furniture.
The article presents own literature research 
carried out as part of the participation in the 
program called "Initiative of Excellence – Re-
search University" at the Silesian University 
of Technology in Gliwice, which concerns the 
development of guidelines for the so-called 
elements of “street furniture" in the context of 
universal design.
At the initial stage of work, the literature ana-
lysis and criticizm method was used, owing 
to which the goals of the work were defined. 
On the basis of literature sources, analyses of 
examples and design recommendations, ba-
sic trends in designing street furniture in accor-
dance with the principles of universal design 
were identified. Guidelines were developed as 
examples of practical implementation of de-
sign assumptions for everyone, that is univer-
sal design, and of the "Accessibility +" Act.
The aim was to indicate the possibility of intro-
ducing spatial solutions available to various 
groups of users, supporting people with disa-
bilities, the elderly, people with children, and, 
at the same time, to introduce values that will 
serve to activate excluded user groups and 
promote intergenerational integration.
Keywords: accessibility, quality of life, univer-
sal design


